*membra.* Primi enim *Christiani*, fraterni amoris vinculo inter se conjuncti, ἀδελφῶν nomine & ipsi sese appellabant invicem, & ab Apostolis appellabantur: uti passim videre est ex *Aet.* & *Epiſt. Apostolicis*. Venerant autem hi *Macedones* ad Paulum ὑσερηθέντα tunc, cum *Corinthi* esset; quo tempore Apostolus Corinthiis civibus ἐν πάντι ἀβαζῇ ἀντὸν ἐτίθετο. nulla ex parte aut re nulla onerosum se præbuit. l. c.

## §. IV.

NEAPOLIS, q. d. *nova urbs*, haut dubie novis e Græcia colonis nomen referens acceptum, Strymonis inter & Nesti ostia fuit oppidum; cuius item meminere PTOLEMAEUS, PLINIUS & DION. CASSIUS. Primam hanc urbium Europæ sese obtulisse Paulo, ex Asia trajicienti, supra audivimus. Quia vero ille Strymonem inter & Nestum ager possessus fuit a Thracibus ad ætatem usque Philippi R., qui primus eundem Macedoniæ suæ adjecit; mirum non est, si *Neapolin*, quam *Macedoniæ* nos attribuimus, inter *Thraciæ* civitates ab aliis compluribus relatam quis offenderit. Habuit hæc nostra cognomines urbes non paucas, quas recensentes videantur alii. Nos *Philippos* pergimus.

## §. V.

Non ultra XII millia passuum k) Neapoli absunt ΦΙΛΙΠΠΟΙ, urbs multo clarissima; quam, in regione, Thraciæ avulsa, positam, Philippus, Macedonum rex, hoc Iubentior instauravit & amplificavit, quod opportunus ille locus sibi visus esset adversus Thracas persequendo bello. Quia vero postea Thracum hæc, inter Strymona & Nestum, regio Macedoniæ constanter

---

k) Hanc distantiam ex ANTONINI itin. tradit. CELLARIUS, p. 1054. 1q.

stanter adhæst, PAULO Actor. XVI: 12 audiunt  
 Φιλίπποι περὶ τῆς μερίδος τῆς Μακεδονίας πόλις. i. e.  
 princeps urbs partis illius trans Strymona, ad veterem  
 Macedoniam adiectæ; non autem universæ, quæ  
 tunc erat, provinciæ Romanorum Macedonicæ: laud.  
**CELLARIO** interprete. Hæc est urbs illa, quam  
 Paulus, adventu primum suo & per complusculos dies  
 præsentia, dein etiam τῇ πρὸς Φιλίπποις ἐπιστολῇ,  
 (literis Roma missis per Επαφρόδιτον, Φιλίπποιων ἀπό-  
 κολον, Phil. II. 25, sq. IV. 18. 24.) plurimum nobili-  
 tavit. Ut sileamus utramque πρὸς Κορινθίους epistolam  
 scriptam ἀπὸ Φιλίππων τῆς Μακεδονίας. Quippe noster  
 Apostolus Neapoli pervenit εἰς Φιλίππους, ἣντις εἴ-  
 - τῆς Μακεδονίας πόλις, κολονία. Ήμεν δὲ, inquit,  
 ἐν τάντῃ τῇ πόλει διατερίζοντες ἡμέρας τινάς. neque ve-  
 ro paucos admodum dies; quin πολλὰς ἡμέρας, v. 18.  
 Κολονίας PAULUS, PLINIUS n) item *Philippos coloniam*  
 adpellat. Eo nanique coloniam a Romanis deductam  
 fuisse, numus loquitur CLAUDII Imp., cuius est ἐ-  
 πιγραφή. COL. AUG. JUL. PHILIP. & infra: DI-  
 VUS AUG. Ceterum Latiale vocabulum est η κολο-  
 νία, a colendo dicta. Colonos enim audivisse cives Ro-  
 manos aut Latinos, aut etiam veteranos milites, ad  
 habitandam urbem aliquam missos, nota res est. Et Phi-  
 lippensem coloniam, (quam *juris* fuisse *Italici* IS. CA-  
 SAUBONUS ad h. I. existimat,) multis magnisque pri-  
 vilegiis condecoratam fuisse, vel satis constabit ex  
 Act. XVI: 21. ubi Philipenses in foro Ρωμαίος aper-  
 te se profitentur. Confr in h. I. VOLFIUM.

## §. VI.

Nos porro dispiciemus, quid egerit PAULUS  
 Philippis, ubi ἡμέρας τινάς commoratum audivimus.

D

Tū

Τῇ ἡμέρᾳ τῶν σαββάτων, inquit Apostolus, v. 13. ἔξηλ  
 θομεν ἔξω τῆς πόλεως παρὰ ποταμὸν, ἐνομίζετο προσ-  
 αυχή ἔναι. Refert Paulus, sabbato quodam egressum se  
 fuisse extra urbem ad annum quemdam vicinum, quo  
 loco conveverat esse precantium conventus. Exivit sta-  
 to tempore divini cultus precumque peragendarum, τῇ  
 ἡμέρᾳ τῶν σαββάτων. Non est adeo, quod diem hebdo-  
 mados, quam Sabbati, h. I. intelligere quis mavelit.  
 Locus item precatoris exprimitur παρὰ ποταμὸν, jux-  
 ta flumen, nullo heic designatum nomine; haut dubie  
 flumen minus, neque remotius ab urbe, quam ut pre-  
 caturi commode illuc expatriari possent. Nimium quan-  
 tum torserunt criticos sequi. verba: & (ad quem flu-  
 vium, aut in cuius ripa) ἐνομίζετο προσευχὴ ἔναι. Ver-  
 terunt quidam: ubi existimabatur, videbatur esse pre-  
 catio; vel, ut sit ἐναλλαγὴ præs. pro fut., ἔναι pro ἐ-  
 τεοδοτι, ubi putabatur futura precatio, quemadmodum  
 interpretatur DESID. ERASMUS. Quam quidem i-  
 stius verbi significationem, licet alias sacr. scriptori-  
 bus usitatissimam, (v. c. Luc. III. 23. ὡς ἐνομίζετο. &c.)  
 a præsenti tamen loco alieniorem deprehendet, quis-  
 quis hunc diligentius inspicerit. Sequeretur enim,  
 Paulum, quum urbe egressus esset, incertum fuisse de  
 loco, ubi funderentur preces. Alii, in transferendo  
 hoc loco, nullam habent rationem verbi ἐνομίζετο,  
 utpote quod, πλεονασμὸς adjectum, meram faciat πε-  
 gίθετο alterius verbi, quocum construitur: ut adeo,  
 ἐνομίζετο προσευχὴ ἔναι, nihil fit aliud, quam πρ  
 προσευχὴ quemadmodum & πλεονάγον alia ver-  
 ba, & in his τῷ νομίζεσθαι cognatum donecī. (ita  
 Matth. III. 9. μὴ δέχετε λέγεν. i. e. ne dicatis.) Addunt, quod heic τῷ νομίζεσθαι haut secus, atque allis  
 locis verba φανεοδοτι & donecī, significare possit non tam  
 putari rem aliquam aut ita videri, quam potius repre-  
 ra ita esse; ut nihil adeo incerti dubique involvat. In-  
 terim

terim nos istam circumloquutionem h. l. vix admittendam arbitramur: præsertim quia nullum adhuc aliud allegari potuit exemplum, ubi τὸ νομίζεσθαι suetam significationem tueri quodammodo non possit; quam vero heic loci omnino repudiaret: id quod merito urget ELSNERUS o). Denique fuerunt, qui sic reddidere: *ubi locum precationis esse, lege fuit iancitum.* Et hi quidem ad ἔτυμον τὴν νομίζεσθαι proxime accedere sibi videntur. Quæ vero notio istius verbi S scriptoribus nusquam alias est in usu. Ceterum nos, etiam si neque hanc ingredimur explicandi viam, hautquam tam ab origine vocis longius recedemus. Nόμος pro lege consuetudinaria, h.e. pro ritu s. more, passim occurrit apud XENOPHONTA aliosque probatissimos auctores. Hinc τὰ νόμαια, ritus, instituta: v. g. νόμαια πάτρων HERODO TO, patrii mores. Et νομίζεσθαι, moris est, sollempne est usque receptum. Quare verba, ἐνομίζετο προσευχὴ ἔντα, cominodissime sic converteris: *ubi solebat precatio fieri;* vel *ubi cœtus precantium esse siveverat.* Hunc significatum τὴν νομίζεσθαι, confirmabit unum e multis exemplum laudati XENOPHONTIS: p) ἔλεγεν, ὅτι νομίζετο, ὅποτε ἐπὶ δεῖπνον καλέσας Σένθης, "(ὁ Θεῖξ,) δωρειῶθαι αὐτῷ τὴς ιληθέντας. i. e. interprete ROMULO AMASÆO: ita, inquit, more majorum traditum est, ut, qui a Seutha invitantur, ei dona dent. Et si quid valet provocata gravissimorum interpretum auctoritas, sequimur duces MART. LUTHERUM, ejusque prementem vestigia SVEC. INTERPR.; VOLFIUM item, MAJUM, ELSNERUM, STOCKIUM, cet., in suis ad l. c. observationibus.

D 2

Ex.

o) Obs. S. pag. 430. p) Κύριος αὐτοβάσιος βιβλ. Η  
Pag. m. 275 ed. Basili.

Ex iis, quæ dicta sunt hactenus, vidimus; neque τὴν προσευχὴν simpliciter ab omnibus accipi pro precibus vel oratione; qui tamen significatus multo receptissimus præsenti itidem loco haut ægre admittendus nobis videtur. Neque tamen multum repugnabimus, si quis, voce μετωνυμικᾶς accepta, ὅμοι προσευχῆς denotari velit, sive locum, quo ad preces fundendas Judæi convenerunt. Nimirum dictæ etiam προσευχαὶ sacræ ædes, precationibus destinatae, quas Romæ, Alexandriæ, aliisque in urbibus exstruxere Judæi exter. Cujusmodi proseucharum meminerunt etiam Romaní scriptores; in quibus JUN. JUVENALIS q):

In qua te quæro proseucha?

Ubi vetus Scholiastes inter alia: Proseucha, locus Judeorum, ubi orant. (Sunt qui heic intelligunt locum, ubi stipem efflagitant mendici; r) sed illam mendicandi notionem non satis habere auctoritatis, monet GERH. JO. VOSSIUS s). Et has quideim Proseuchas vel easdem cum ταῖς συναγωγαῖς, vel certe non multum ab his diversas, plerique factunt. Συναγωγαὶ autem schoλæ fuerunt Judaicæ, sive publicæ ædes, in urbibus passim eo fine exstructæ, ut S. codicis lectioni ac Divino cultui precibusque inservirent. Cujusmodi uidem nullam domum publicam Philippis eretam PAULUS l. c. tribuit Judæis, quorum forsitan in illa urbe non admodum frequens fuit cœtus. Sin autem in quibusdam oppidis nullæ essent qualem ædes, mos erat Judeorum, in propinquas ripas & littora secedere, ut illic precarentur: cujusmodi quidem extra Philippos locum προσευχῆς nomine l. c. designari

---

q) Satira III. v. 296 r) Vid. not. margin. ad l. c. Ed. Coloni. adjectas, p. m. 20. s) Iustit. Orat. P. II. lib. IV. cap. VI. §. 4. p. m. 20.

signari volunt. Sunt vero etiam, qui statuunt, heis  
ædificatam fuisse in ripa domum sive diversorum  
aliquid in usum precantium; siquidem, sub dio per-  
agentibus sacra, solis æstus pariter & in briuum ven-  
torumque vis, maximo futura fuisset incommodo.  
Sed contra monent alii, istas in ripis litoribusque  
preces sub dio potissimum institutas fuisse. Confe-  
ratur TERTULLIANUS <sup>1)</sup>; itemque IS. VOSSIUS,  
<sup>u)</sup> & VOLFIUS ad h. l. Actor. Neque nova res est,  
quod peractæ dicantur preces παρὰ ποταμὸν qualia lo-  
ca delegisse videntur Judæi, ut sibi præsto esset a-  
qua purior ad manuum lotionem, vel in primis ante  
fusas preces adhiberi solitam. *Litorales orationes me-  
morat* TERTULLIANUS <sup>v)</sup>, i.e. in litore peractas;  
quem morem Judeorum, longo usu receptum, con-  
firmat Ψήφισμα Λλαγνωστέων, quo Judæis Romani  
permiserunt, inter alia sacra, τὰς προσευχὰς ποιεῖσθαι  
πρὸς τὴν Θαλάσσην, κατὰ τὸ πάτριον ἔθος. i. e. preces  
peragere ad mare, ex patro more. Quod decretum  
Halicarnasseorum, quia e vulgatis JOSEPHI editioni-  
bus abest, integrum exscriptit IS. VOSSIUS l. c.

## §. VII.

Itaque *suburbano, ripensi*, eoque Philippensibus  
consueto precum habendarum loco, sedens PAULUS,  
docebat mulieres, quæ illuc convenerant. Καθίσαντες,  
inquit, ἐλαλέμεν ταῖς συνελέσσαις γυναιξί. Καθίσεν  
h. l. κατ' ἔμφασιν docentis est; alias item iudicis. Do-  
centem audiebant congregatae feminæ; quibuscum vel  
ad quas locutus dicitur. Quippe τὸ λαλεῖν τινει  
est, ac λαλεῖν μετά τινος ή πέρι τινος, quæ præpositio-  
nes

<sup>1)</sup> Lib. de pudic. Cap. XVI. <sup>u)</sup> Obs.  
ad Vol. Catullum, pag. 313, seqq. ed. Londin. <sup>v)</sup> In-  
scrip. ad nation. Lib. I. Cap. XIII.

nes locis aliis adduntur. Quænam autem & qualia fuerint τὸ λαλέμενα ὑπὸ τῆς Πάντες, (v. 14.) non obscure patet e sequi. Nimirum τὸ λαλεῖν (supple ex v. 32. τὸν λόγον τῆς Κυρίας,) h. l. non secus, atque alias in historia Evangelica τὸ κηρύσσειν καὶ τὸ διδάσκειν, absolute & ἐλειπτικῶς positum, æquipolleτ τῷ ἐναγγελιζεῖν. Ut λαλεῖν sit adeo loqui res divinas, sive prædicare verbum D., quod & κατ' ἔξοχὴν λόγος aut ἄγνωστο passim audit. Quibus sacris addictæ fuerint haec feminæ Philippenses, non convenit. Christianas fuisse, recens a Paulo conversas, existimarunt nonnulli. Alii paganas s. deorum cultrices faciunt. Sed neutrum horum quadrare in Lydiām, istarum unam, constabit e seqq. Rectius ergo censebuntur Iudeæ aut certe πρεσβύτεροι, sabbato congregatae; quibus gentiles quasdam admixtas qui statuunt, haut satis meminisse vindentur, quam fuerint alieni a mutuo sacrorum commercio Judæi & ethnici. Quare solarum mulierum, non item virorum mentionem injecerit Paulus, ambigitur. Forte, vel quia nulli tum adfuere viri, vel quod, facta mulierum illarum x) mentione, viam sibi parat S. scriptor ad harum quamdam, puta Lydiām, copiosius memorandam. Nempe audiebat Paulum τις γυνὴ ὀνόματι Λυδίᾳ, eaque πορφυρόπολις πόλεως Θυατερῶν. i. e. mulier ex oppido minoris Asiae Thyatiris, vietum sibi adquirere solita venundando πορφύραν, μιάτια πορφύρα. Etiam si vero sic satis manifesto ei tribuitur proprium nomen Λυδίας, neque tamen defuere, qui gentilitium putarunt esse nomen, desumutum ex natali solo, sc. a Λυδίᾳ, Asiae minoris regione mediterranea.

---

x) Ex harum numero fuere forsan Euodia καὶ Συντύχη, mulieres Christianæ Philippenses, quas memorat PAULUS Phil. IV. 2.

terranea, cuius urbem fuisse Θυάτειρα, testantur PTOLEMÆUS & STEPH. Byzant. de urb. (Τὴν ἐν Θυάτειραις ἐπικλησίαν ἀποκαλεῖται Αριστοφάνης Αποκ. II: 18. JOHANNES enumerat inter τὰς ἐπικλησίας τὰς ἐν Ασίᾳ, Cap. I: 11.) Et, judee SCHMIDIO in h. l., mulier ista, cui aliud quod cunque proprium nomen fuit, ὄνοματι, h. e. nomine communiter apud Macedonas noto & usitato, Λυδία est nominata; sicut Μαγδαληνή, a patria, sc. ἀπὸ τῆς Μαγδαλῶν, quorum mentio Matth. XV: 39, vocata fuit Μαγδαληνή, Magdalensis. Sed quid prohibet, quin Lydæ mulieri proprium esse nomen potuerit Λυδία? Et, quod ad Mariam adtinet, nunquam illa solo nomine gentilitio designatur; nec vero Μαγδαληνή cognominatur, nisi ut a ceteris, quibus Maria nomen, discerni possit. LYDIA porro dicitur σεβομένη τὸν Θεόν, verum Deum colens, adeoque non pagana, deastrorum cultrix. Quod σεβομένων adpellatio sèpe competit προσηλύτοις, monuimus C. I. §. IV. Quales fuisse videntur & αἱ σεβόμεναι γυναῖκες Antiochenæ, Actor. XIII: 50. & Lydia nostra; ut quæ tempore & loco, saeris Judaicis conveniente, ceteris sociam se præbuit. Quæ cum ad dicta Pauli advertisset animum, (προσέχοσσα, sc. νῦν ή διάβολον, τοῖς λαλούμενοι, v. 14.) tum deum Christianæ religioni te addixit. Nimirum εἰσεπισθη, καὶ ὁ ὅμος αὐτῆς, h. e. πάντες ὁι ἐν τῇ ἡσίᾳ, v. 32. hi quoque haut dubie in anteceßum ab apostolo instituti. Ceterum de Lydiæ hujus in Paulum hospitalitate insigni vid. v. 15. utpote quem illa non solum παρεκάλεσε, obsecravit, invitavit, sed & παρεβίσασε, i. e. precibus expugnatum, quasi vi quadam impulit, ut domi suse diversaretur.

## §. VIII.

Denuo eunti Paulo ad precandum, (προενομένω εἴσι προσευχήν, v. 16.) obvia facta est serva Pythonissa, παρείση,

δικη τις ἔχεσσα πνέυμα Πύθων, idque sane πνέυμα πονηρόν, ut e seqq. patet. Πύθιος apud poetas cognominatur Apollo, forsitan ἀπὸ τῆς πυθεσθαι, quod, existimatus oraculorum præses, percontantibus responsa dare siveverat; idque Delphis, (quæ urbs olim Πύθω dicta,) per feminam vatem, dictam & hanc Πυθίαν, i. e. POLLUCE interprete, τὴν ἐν Δελφοῖς προφήτιδα. Hinc & Πύθων, Πυθωνιὸν πνέυμα, cuius adflatu prædicebantur a quoquam futura; (cfr. SVIDAS in v. Πύθων.) & Πύθωνes PLUTARCHO a) homines fatidico spiritu correpti: in quibus hæc παιδίσκη, ἦτις ἐγαστραν πολλὴν παρέρχε τοῖς κυρίοις αὐτῆς, μαντευομένην. magnum dominis adferens questum ex opere illo, sc. ἐκ τῆς μαντικῆς, ex arte divinandi. Quippe ἡ μάντις, pro servili conditione sua, his, in quorum erat potestate, tradidit ampla donaria, ab iis collata, qui futurum quid occultumve sciscitati erant. Unde, posteaquam jussum a Paulo τὸ πνέυμα ab ea recessisset, (v. 18.) ejus domini, lucri spem amissam dolentes, comprehensum Paulum, (una cum Sila, viro Apostolico, fido Paulo comite,) ἐλκυσσαν εἰς τὴν ἀγορὰν ἐπὶ τῆς ἀρχοντας. v. 19. προσαγαγόντες αὐτὲς τοῖς σεατηγοῖς. v. 20. i. e. traxere in forum, (ubi judicia exercabantur,) ad primores & ad magistratus Philippen-sium. Ubi ἀρχοντας καὶ σεατηγες non pauci, cum H. GROTIO in h. l., faciunt unum eundemque magistratum; alii τῆς ἀρχοντας, supremos urbis præfatos, a σεατηγοῖς, Praetoribus Romanis, distinguere malunt. Id vero constat, quod σεατηγοὶ non sint heie militares præfetti, quæ vocis est originaria notio, sed civiles Magistratus Coloniarum & Municipiorum, quos in provinciis Romani constituerant; dicti etiam duum-

*diutumviri. Conf. EVERH. OTTO a) & J.C. VOLFIUS.* Objectum Paulo ac Silæ crimen fuit, quod i-  
sti τὴν πόλιν ἐκτεράσσοσθαι, *Philippis turbas cident;* quod-  
que, Ιεδῶνοι ὑπάρχοντες, i. e. cum non solo genere,  
sed & sacrorum professione, *Judei essent, ritus tra-*  
*derent, quos recipere & observare (παραδέχεσθαι, ποι-*  
*εῖν) non permisum sit Philippenibus, Ρωμαίοις δὲ.* Nem-  
pe horum civitas erat πολώνια, quam mores & insti-  
tuta Romanorum servare oportebat. Tum vero, si-  
mul insurgente adversus eos plebe, judices illi Pau-  
lum & Silam, disrupta & violenter iis detracta ve-  
ste, virgis cædi iusserunt; multisque adfectos plagiis,  
in carcerem interiorem confici, diligenter a custode ad-  
servandos: pedibus eorum firmiter conclusis eis τὸ ξύ-  
λον, i. e. in ligneo vinculo, quo captivorum pedes  
constringere moris erat Romani. Sic & memoran-  
tur PLUTARCHO ὁ τες πόδας ἐν τῷ ξύλῳ δεδεμένοι.  
Id unicum heic observamus, verba illa: οἱ σφατηγοὶ<sup>1</sup>  
περιβόλοις οὐτῶν τὰ ἱμάτια, v. 22. non aliter ac-  
cipi oportere, ac modo diximus; puta de vestimentis  
Pauli & Silæ laceratis & detraictis, ex mandato ju-  
dicum: idque Romano more, quem confirmant LI-  
VIUS, SENECA, cet., quando meminere passim li-  
ctoris, vestem lacerantis, scindentis. Itaque non est,  
quod pro οὐτῶν substituere quis velit οὐτῶν ac si οἱ σφατ-  
ηγοὶ, indignitate rei commoti, ipsi suas dirupissent  
vestes; quod gravissimi doloris aut indignationis si-  
gnum fuit, Judeis non modo, sed & aliis orientali-  
bus populis, usitatum. Videantur SCHMIDIUS b),  
VOLFIUS & GROTIUS c).

E

Me-

a) *De Aedil. Coloniæ. Cap. II. & XII.* b) *In  
Aetor. XIV.* c) *In Criticis Sacris, ad Matib. XXVI.*

Media vero nocte, quum Paulus & Silas precibus hymnis Deum celebrarent, repentino & vehementi terra motu ita quassabantur fundamenta τῆς δεσμωτηρίας, (totius domus, cuius pars certusque locus ἦν Φυλακή, superius memorata,) ut, apertis confestim januis, captivorum quoque vincula laxarentur. Tum vero expergefactus ὁ δεσμοφύλαξ, cum putaret profugisse τὴς δεσμίας, (quorum plures ipsius custodiae commissos fuisse, præter Paulum & Silam, patet e v. 25.) adeoque gravissimam sibi a summo magistratu infligendam pœnam exspectaret, stricto ense, ipse e medio se sublaturus fuisset, nisi adclamans vetuisset Paulus, metumque ademisset, suam & reliquorum præsentiam teſtatus: ἀπάντει, inquit, ἐσμὲν ἐνθάδε, v. 28. Quando ſic ille insuper ex miraculo manifestam Divini numinis præſentian. colligeret, ἔντρομος γενόμενος, προσέπεσε τῷ Παῦλῳ, (τοῖς γόναις τῇ Παυλᾳ.) tremefactus, procidit coram Paulo, s. ad pedes ejus se projectit supplex: qui quidem mos fuit populorum orientis, summam animi submissionem testantium; deinceps, una cum aliis ritibus bene multis, in Græciam translatus, idque forſan ætate Alexandri Macedonis. cfr. in h. l. H. GROTIUS. Quem custodem, cum suis omnibus, ad fidem Christianam mox perductum fuiffe, & sacra lotione initiatum, conſtat e v. 30, sq.

## §. IX.

Cum ſequ. die σεατηγοὶ τῆς φαβδεχας ablegarent ad δεσμοφύλακα, cum mandato, ut dimitterentur Paulus & Silas; v. 35. sq. Paulus, indignum arbitratus, clanculum e carcere emitti fe, qui modo palam verberatus fuerat, ἀνθρώπος Ρωμαῖος ὑπάρχων, idque nulla præcedente cauſa ſuę cognitione iudicioque: (ἀκατάνερτος.) non prius exivit e carcere, quam advenientes ipſi σεατηγοὶ eum educerent. Ita demum, ab hoc magistratu roga-

rogati, Paulus & Silas exierunt Philippis, posteaquam, ἐσελθόντες εἰς τὴν Λυδίαν, (ingressi domum Lydiæ, sive ad Lydiam,) ecclesiæ Philippensis membra conveniissent. Duo heic in primis observanda; quorum prius est, qui fuerint φαῦλοι. Ita ἀπὸ τῆς φαύλου ἔχειν, a virgis sive fascibus gestandis, dicti sunt ministri Romanorum magistratum, qui Latiali ore dicebantur libertores, quod fasces virgarum ligatos magistratui præferrent, interprete FESTO. Et certe Græcis Romanarum rerum scriptoribus, PLUTARCHO in Poplicola, HERODIANO lib. VII. ac ceteris, non aliud sunt αἱ φαῦλοι, quam libertori fasces. Interim alii per φαῦλοι h. l. alios quo-  
cunque intelligent famulos s. nuncios magistratum, T. LIVIO ceterisque Romanis viatores passim dictos. Alterum est, civium Rom. jus, a PAULO provocatum, & a magistratu violatum. Notæ sunt leges Valeria & Porcia, quarum illa vetuit, ne quis magistratus Romanum civem, indicta causa, condemnaret; hæc gravio-  
rem pœnam irrogat iis, qui civem Romanum verbera-  
sent. Sic Porciām legem laudat M. T. CICERO, cum a-  
lias g), tum sepius in orat. Verriniſ; ubi civis R., vir-  
gis cæsi, hæc vox occurrit: CIVIS ROMANUS  
SUM. quæ quidem fuit sollemnis formula defensionis,  
etiam in præsentissimo periculo suppliciove. Neque a-  
liter PAULUS Act. XXII. 24, seqq. loris jam vincitus &  
flagris torquendus, rogavit: εἰ ἀνθρώπον Ρωμαῖον (γεγε-  
νημένον, v. 28.) κοινωνίας εἶει μαστίγεν; Hanc autem  
vocem cum audiissent, quorum intererat, non modo  
Paulus a tormentis illis fuit immunis, sed & metus inje-  
ctus iis, qui Romanum civem vinixerant, v. 29. Simi-  
liter nostro loco, Cap. XVI. 38. ἐφεβύθησαν οἱ σο-  
τηγοὶ, ἀκούσαντες ὅτι Ρωμαῖοι εἰσι. Ρωμαῖοι se profitetur  
PAU-